CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024
Autor: Yan Lopes de Almeida

Concede o Título de “Cidadã Caçapavense” à Ilustríssima Gestora Esportiva Fernanda Bordan
Tomé de Amarilla

Art. 1° Fica concedido o Título de “Cidadã Caçapavense” à  Ilustríssima Fernanda
Bordan Tomé de Amarilla.

Art. 2° Entregar-se-á o Título em Sessão Especial para esse fim convocada.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo

correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de julho de 2024.

                                                Yan Lopes de Almeida

                                                                                  Vereador - PODEMOS

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

                        CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

É uma honra apresentar tal propositura nesta Casa de Leis para prestar esta justa
homenagem à Fernanda Bordan Tomé de Amarilla.

A presente propositura justifica-se por seu brilhante trabalho como professora e gestora
do esporte no município de Caçapava, conquistando assim o sucesso e, levando o nome da
nossa cidade por onde passa.

Portanto, solicito o apoio e o voto favorável de todos os nobres pares para a aprovação
desta propositura. Homenagear a Fernanda Bordan Tomé de Amarilla não é apenas um gesto
de gratidão por suas notáveis realizações, mas também um incentivo para que outros cidadãos
sigam seu exemplo de vida saudável.

Yan Lopes de Almeida
                                                                                                Vereador - PODEMOS

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

               CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Fernanda Bordan Tomé de Amarilla, nascida no dia 21 de julho de 1974 na cidade de
Santo André-SP. Gestora de um Projeto de Voleibol em 2009 a 2013; atualmente gestora do
projeto Esportivo e Social do Clube Jequitibá onde leva o nome da cidade no campeonato
Paulista; alem disso, a Fernanda é Campeã dos Jogos Regionais categoria adulto no voleibol.
Caçapava se orgulha de ter na grade de profissionais da educação física uma ex atleta
profissional de voleibol, que escolheu a área de Educação Física por amor, para proporcionar
atividades que cuidam da saúde das pessoas e dar continuidade a projetos esportivos, elevando
o nome da nossa cidade.
Fernanda deixa um legado de que o esporte pode mudar a vida de pessoas.

Yan Lopes de Almeida
Vereador - PODEMOS

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024
	CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
	JUSTIFICATIVA
	CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
	HISTÓRICO

		2024-07-02T13:11:17-0300